animam cujus omne studium sil conjugii et sociari Verbo Dei (Verbo Dei maritanda, dit Guillaume) et intra mysteria sapientiae ejus ac scientiae velut sponsi coelestis thalamos intrare (cf. permittitur gustare quoniam suavis est Dominus; c'est, pour Guillaume, le sommet de la science et de la sagesse), cuique animae praesentia etiam ipsius munera data sunt, dotis scilicet nomine (praeventientes gratiae divitias intelligere perdocetur, dit Guillaume, et plus loin, § 20 et 35, il nomme les « arthes » de l'Esprit, ou la dot dont l'âme est pourvue, en vue de ses épousailles). Noter que la ressemblance avec Origène est surtout verbale, car il y a chez le Docteur d'Alexandrie une nuance intellectualiste étrangère à Guillaume.

gratiae divitias intelligere perdocetur, et permittitur gustare quoniam suavis est Dominus; postmodum vero in domum conscientiae suae remittitur, erudienda, castiganda, in oboedientia caritatis, et perfecte mundanda a vitiis, et perornanda virtutibus, ut ad spiritualem gratiam pietatis admitti, et affectum virtutum, qui Sponsi thalamus est, digna habeatur.

11. Haec in principio praemitti oportuit, ut deinceps itinere expedito, curramus in odorem Sponsi, praefixa tamen conditione, ut si alicubi interdum pulchritudo viae paulo curiosiores nos habuerit inspectores, non offendant conviantem.

12. Sed et priusquam propositum aggrediamur [113r] iter, cum omnes Cantici hujus partes, nonnisi diversi sint status orantium, vel formae, vel causae, vel materiae orationum, de variis orationum modis aliqua disserenda esse videntur; ut studiosus ac pius lector, Cantici ipsius lectionem percurrens, semper recurat ad semetipsum, et cum invenit eos in Cantico sancto, recognoscat eos in corde suo.

13. Tres ergo status esse orantium, vel orationum, manifestum est : animale, rationale, spirituale^a. Unusquisque secundum modum suum, format sibi, vel proponit Dominum Deum suum, quia qualis est ipse

a. animale, rationale, spirituale S²: animale, spirituale, rationale S.

1. Cf. Ps. 33, 9.

2. Cf. Cant. 1, 3.

3. Le lecteur éventuel.

4. Guillaume introduit ici tout un développement qui, croyons-nous, ne faisait pas partie de sa première rédaction. C'est l'ébauche

d'abord à reconnaître la richesse de la grâce prévenante, et on lui laisse goûter combien le Seigneur est doux¹. Mais ensuite, on la renvoie dans la maison de sa conscience pour s'instruire, se purifier, sous le joug de la charité, se laver à fond de ses vices, se parer de toutes les vertus. Alors on la jugera digne d'accéder à la grâce spirituelle de la dévotion, à l'amour des vertus, lit de l'Époux.

11. Il fallait d'abord ces préliminaires. Désormais, route déblayée, nous courrons à la trace odorante de l'Époux², à cette condition pourtant, bien précisée, que si, de temps à autre, ici ou là, la beauté du chemin nous trouve observateur un peu trop curieux, le compagnon de voyage³ ne se chagrine point.

12. Un mot encore avant d'entamer la Division du Cantique, mer l'itinéraire projeté⁴. Les divisions de ce cantique correspondent toutes, en réalité, aux divers états des âmes adonnées à la prière, ainsi qu'aux formes, aux motifs, aux sujets d'oraison. De ce chef, quelques notions paraissent utiles sur les catégories de prières. Les rencontrant au fil de la lecture, l'attentif et pieux lecteur, en d'incessants retours sur lui-même, les reconnaîtra dans son cœur.

13. De toute évidence, prières et « priants » se classent d'après trois états d'âme : l'*animal*, le *rationnel*, le *spirituel*. Chacun se construit et se représente à sa propre mesure le Seigneur son Dieu. Tel est celui qui prie, tel lui apparaît

d'un traité sur les « trois états de la vie religieuse, l'état animal, l'état rationnel, l'état spirituel » que l'on trouve, sous sa forme définitive, inséré dans la *Lettre aux Frères du Mont-Dieu*. Voir là-dessus nos remarques dans l'édition de cette *Lettre* et dans notre étude : « Les divers états du texte de la Lettre aux Frères du Mont-Dieu », dans *Scriptorium*, 11 (1957), p. 63-86.

qui orat, talis ei apparet Deus quem orat. Etenim, qui fideliter orat, sicut solidum quid, dignumque Deo, afferre semper nititur in oratione quod offerat, sic anxium habet cor, ac suspectum, donec aliquatenus videat coram * quo illud deponat, vel cui committat.

14. Homo vero animalis orans Deum, sed nesciens orare quemadmodum oportet, petens aliquid a Deo, praeter ipsum, vel ad ipsum, et ^b ut multum ^c proficiat in ordine suo, et prudentior inveniatur in generatione sua, non ut ^d munda sit ^e conscientia a malis operibus, et corde a pravis cogitationibus, talem se Deo offert qualis est, aliud quid scilicet praeter ipsum desiderantem, ac petentem; nec alterius formae requirit Deum quam cuius ipse est, id est praeter semetipsum, alia quae petitur praestantem. Quod et si aliquando intendere videtur in eum quem orat, sufficit ei, quasi clausis oculis cordis proponere sibi, vel cogitare, incogitabilem, invisibilem, incomprehensibilem; nec cogitare, nec suspicere sufficit [113v] Deum, in eo quod est, sed in eo solo quod potens est postulata praestare. Homo hic aliquando orat spiritu, non mente; et spiritus ejus, id est voluntas, orat; mens autem ejus sine fructu est. Numquam enim sine mentis fructu in Deum intenditur, cum intenditur, etiam cum aliud quid quam quod ipse est, sed ^f rationabiliter, postulatur. Homo hic in oratione sua verba multiplicans, aliquando etiam *